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Abstrakt / Abstract
Tato diplomová práce se zabývá vý-

vojem webové aplikace která vizualizuje
prostředí Pražského hradu a umožňuje
3D virtuální procházku v rámci jeho
prostor. Důraz je kladen na grafic-
kou kvalitu a výkon aplikace. Obdobné
systémy pro vizualizaci měst jsou podro-
beny analýze a jsou diskutovány možné
volby technologií pro implementaci. Je
vysvětlen proces návrhu a implementace
uživatelského rozhraní, stejně tak jako
zvolený přístup ohledně modelování,
začlenění moderních vizuálních efektů
a dosažení výkonnostních optimalizací.
Finální aplikace je podrobena uživa-
telskému a výkonnostnímu testování
a je provedeno srovnání s obdobnými
vizualizačními aplikacemi.

Klíčová slova: Pražský hrad, webová
vizualizační aplikace, virtuální pro-
cházka, WebGL, Three.js

Překlad titulu: Vizualizace Pražského
hradu

This thesis describes a development
of the web-based 3D virtual walk ap-
plication which visualizes the Prague
Castle and provides the users with an
information about interesting objects
in the area, with focus on graphical
quality and performance of the ap-
plication. Similar city visualization
applications are analyzed and choice of
technologies used for the implementa-
tion is discussed. Process of the user
interface design and implementation is
explained, as well as the approach taken
in modeling, incorporating modern vi-
sual effects and achieving performance
optimizations. We have performed user
testing and also measured the applica-
tion’s performance. Finally, we compare
the application to other visualization
applications.

Keywords: Prague Castle, web-based
visualization, virtual walk, WebGL,
Three.js
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Chapter 1
Introduction

With the rise of computers’ performance and especially their 3D capabilities which has
happened over the last two decades, it became possible to create virtual “copies” of the
real world places and even walk around them. One of the notable projects from the
past which focused on the theme of virtual walks is the Virtual Old Prague project.
We consider it as the predecessor of our application, having the same theme and even
sharing part of visualized areas – the Prague Castle in this case. The Virtual Old Prague
project is originally from 1999 and times have changed since then. Internet connection
speed is significantly faster, performance of average PC has increased several-fold. The
things which were once crucial for realizing such application are not anymore, but
there are new things to consider. Web browser vendors have been gradually removing
browser plugin support in favor of standards-based web technologies, making some of
the popular technology choices for virtual walks such as VRML practically unusable;
on the other hand, there are much more technologies to choose from nowadays. The
web and 3D content generally is being accessed from more types of devices apart from
desktop computers – laptops, mobile phones, tablets etc., making it possible to broaden
the audience even further.

The goal of our project is to develop a modern web-based 3D virtual walk application
which visualizes the Prague Castle and provides users with information about interest-
ing objects in the area, with focus on graphical quality and performance. The aim of
the thesis is to provide insight into the area of virtual walk applications in the context
of present-day technologies. The current state of virtual walk applications is explored
and desirable traits are collected, and we show how we use this knowledge in design and
implementation of user interface for our application. We present the reader with our
approach to creation of the virtual world (modeling, physics simulation, visual effects)
and means used to achieve desired performance, including specific implementation de-
tails and explanation of reasoning behind. To verify performance of the application and
ensure its practical usability by regular users, we have also conducted performance and
user testing. It is also shown how our application fares in visual comparison with similar
visualization applications and, what is probably the most interesting comparison, how
much the technology has evolved over the last years by comparing same areas from our
application and Virtual Old Prague project against each other.

1.1 Thesis structure
The thesis is structured as follows: Chapter 2 deals with an analysis of related similar
visualization systems. Chapter 3 addresses pros and cons of technologies available for
a development of web-based 3D virtual walk application. The project specification is
given in Chapter 4, which focuses in closer detail on the particular goals and deci-
sions concerning the implementation and used technologies. Structure of the developed
virtual walk application is presented in Chapter 5. In Chapter 6, the process of 3D
content creation for the application is discussed. Chapter 7 is devoted to design and

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
implementation of the user interface. Implementation specifics are described in Chap-
ter 8 (collision detection) and Chapter 9 (performance optimizations), and Chapter 10
talks about the lighting and choice of visual effects used to improve the visual quality
of the application. The results of the user and performance testing are presented in the
Chapter 11. Finally, Chapter 12 concludes the thesis and outlines the possible future
work.

2

Chapter 2
Visualization systems analysis

In this chapter, we will introduce a number of existing web-based city visualization
systems (divided into the two main categories – map services and standalone presen-
tations), discuss their functionality with relation to virtual walks and compare them
against each other based on selected evaluation criteria.

2.1 Goals
Goal of our analysis is to gain an insight into the state of visualization applications
with a similar theme and collect desirable traits for a good virtual walk. We aim to
analyze applications’ strengths and weaknesses and use this information during the
development of our own application. The analysis consists of a text review and rating
of specified qualities. A quality can be rated using these marks (signs):.negative (-).quality is missing or on a poor level. in case of negative qualities (i.e. “missing models”), it means that the application

contains this negative quality (e.g. some models in the application are missing). zero/neutral (0).quality is considered acceptable (neither bad, nor very good).positive (+).quality is present (not missing) or very good. in case of negative qualities (i.e. “missing models”), it means that the application
does not possess this negative quality (e.g. it has no missing models)

Each quality has associated weight between 0 and 1 which signalizes its importance.
Sum of weights of all qualities is 1. Rated qualities are different for map services and
standalone presentations – specification is given at the beginning of associated sections.
In the end of the analysis, ratings of the applications are presented. Total rating for an
application is computed as a sum of additions from all rated qualities and this sum is
mapped from its [-1,1] range to the 0-100 % range. Addition of a quality is computed
as:

addition = sign(givenMark) ∗ weight

The applications are compared against each other according to their ratings. The
conclusion of our analysis is drawn based on the results of this comparison.

3

2. Visualization systems analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.2 Map services

Map services are applications where city visualization is not the sole purpose. They
provide wide range of services for users such as browsing of various 2D map types, route
planning, displaying public transport timetable in places of interest and so on. City
visualization is present in a form of panoramic views from positions along city streets,
and in recent years, also in a form of 3D models created computationally from an aerial
imagery. Four popular map services are introduced and compared – Google Maps,
Google Earth, Mapy.cz, and Here.

The rated qualities for map services were chosen as following:.Model quality.geometry – correct shape of objects without artefacts (holes, bends, ...). textures – visual quality (resolution, image deformations, ...).Missing objects.Are all objects 3D models? (some of them can be just photographs etc.).Fully 3D view. Is it possible to freely manipulate the view? (arbitrary angle and position).Special features.notable unique features, e.g. an ability to perform an actual virtual walk through
a city.User Interface.whether and how it provides the information about objects of interest, navigation
in the area and a way how to control the avatar/manipulate the application.well-arrangement, simplicity, visual appeal

2.2.1 Google Maps
Available at: https://www.google.com/maps

Google Maps is a web mapping service provided by Google since 2005. It offers
classic and satellite maps, as well as an option of functional layers above the maps, for
example visualization of the current area traffic. Satellite maps are often just 2D maps,
but in selected cities around the world1), sort of 3D view is present, which displays
layer containing 3D models of buildings (using WebGL) and lets user to manipulate
with the view.

The manipulation in this 3D view mode is severely limited; user can tilt the view
only in three fixed positions:.Orthogonal.Bird’s eye view.Almost parallel to the ground

Orthogonal view is the default one where the user is looking to the ground right
from the above. The experience is almost the same as with a normal 2D satellite map
– 3D models are not recognizable from such angle.
1) Cities mainly in USA and Europe, full list at http://support.google.com/maps/answer/2789536?hl=
en&ref_topic=6002888
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Probably the most interesting is the bird’s eye view from 45 ◦ angle, where a small
to medium portion of a city is viewed with a sense of plasticity from now clearly recog-
nizable 3D models. City structure is easy to see – this view is similar to the view from
a sightseeing flight above the city. Last view option is almost parallel to the ground
(approaching 90 ◦). Apart from that, it is similar to the previous and allows user to
see the whole (or at least very large) part of a city and its wide surroundings. Zoom
can be manipulated freely (although there is a limit of maximal zoom), but details on
the maximum zoom are very poor and the view is quite confusing, because satellite
photographs and 3D models are mixed together. For example, roads have photographs
containing objects (like cars) as textures; the objects of course do not appear 3D, in-
stead they appear “flat”, as if lying on the road. Rotation cannot be manipulated
freely and is limited (similarly to tilting) only to four positions, which are 90 ◦ apart
(i.e. North, East, South, West). Despite the fact that the view manipulation cannot be

[…]


Figure C.8. Virtual Old Prague vs our application – Matthias Gate
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure C.9. Mapy.cz vs our application – The First Courtyard
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Appendix D
Installation manual

D.1 Running the application
This section covers how to run the application. There are two ways to do that:.From the web.Open the address http://leyfi.felk.cvut.cz/prague-castle-3d in your web

browser.Locally.Open the file index.html or run_application.html in a web browser..You may need to adjust your browser’s security settings (see the next section D.1.1)

D.1.1 Running the application locally
There is a high probability that because of browsers’ security restrictions1), loading
application files (models, textures, ...) when running the application locally will fail
with a security exception. There are two options how overcome the issue:.Run index.html or run_application.html from a local server2). i.e. access the page as http://localhost/index.html.Change browser security policy.Mozilla Firefox. type about:config into the address bar.option security.fileuri.strict_origin_policy must be false.Google Chrome, Opera. close any running instance of Google Chrome. run Chrome from the command line:.chrome --allow-file-access-from-files

Please note that if you change your browser’s security policy, the browser may become
vulnerable. We recommend you create a new profile where you make these changes and
use it only for running local files and not regular web browsing.

1) https://en.wikipedia.org/wiki/Same-origin policy
2) For example Apache – available at https://httpd.apache.org
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D.2 Requirements and troubleshooting

D.2 Requirements and troubleshooting
Application targets personal computers and laptops. It shall generally run on personal
computers manufactured in year 2008 and later, and on laptops manufactured in year
2010 and later.

D.2.1 Minimum computer configuration

.Processor: 1.3 GHz.RAM: 4 GB.Graphics card: dedicated with 512MB.Supported web browser

D.2.2 Supported web browsers
The application supports following web browsers:.Mozilla Firefox 43+.Google Chrome 46+.Opera 33+

Running the application in another browser is not guaranteed to work.
The web browser must have WebGL turned on. To see if WebGL is turned on and

works properly, you can visit one of the following sites:.https://get.webgl.org, http://webglreport.com

Make sure that hardware acceleration is enabled. It can happen that WebGL is
turned on, but hardware acceleration is disabled, making the application run slow. If
you have a feeling that the application is slow, we recommend you manually check
following options in your browser:.Mozilla Firefox. type about:config into the address bar.webgl.disabled must be false.webgl.force-enabled must be true. try setting an opposite value for the option webgl.disable-angle.Google Chrome. type chrome://flags into the address bar.Override software rendering list must be enabled.Disable WebGL must be disabled.Opera. type opera:config into the address bar.Enable WebGL and Enable Hardware Acceleration must be 2

D.2.3 Graphic card drivers
Make sure your graphics card drivers are up-to-date.
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Appendix E
User manual

Figure E.10. User Guide 1/6 – Introduction, Controls
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure E.11. User Guide 2/6 – Onscreen buttons control
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E User manual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure E.12. User Guide 3/6 – Keyboard controls (advanced version; note that the user
manual in the application contains also a more basic version and it is possible to switch

between the basic and the advanced one)
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure E.13. User Guide 4/6 – Interaction, Walking/Flying, Viewpoints
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E User manual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure E.14. User Guide 5/6 – Maps
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure E.15. User Guide 6/6 – Language, Main Menu, HW requirements
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Appendix F
Contents of the enclosed DVD-ROM

The DVD contains following directories and files:.application/. source codes of the application (HTML, CSS, JavaScript, GLSL).application executable (index.html).thesis/.DT Smrcek Antonin 2016.pdf. text of the thesis (PDF)

.documentation/.program/. contains programming documentation for the source files.vpc content completion guide.pdf.guide for developers which explains process of addition of a new virtual content
to the application

.content/.models/.main scene/.prague castle.skp, prague castle.dae.virtual scene with all models (SketchUp and Collada formats)

.terrain/.terrain.dae.model of the environment around the castle.terrain.png.heightmap which was used for generating the terrain

.textures/. contains all created textures (JPEG).photos/. contains all taken high-resolution photographs (JPEG)

158

TITLE
Specification
Acknowledgement/Declaration
Abstrakt/Abstract
Contents/
Tables/Figures
Introduction
Thesis structure

Visualization systems analysis
Goals
Map services
Google Maps
Google Earth
Mapy.cz
Here
Comparison of map services

Standalone presentations
Virtual Old Prague
Saint Jean Cathedral
Interactive demos by Bitmanagement Software
3D tours by Internet Dominion
3D Ancient Wonders
Timewalk
Comparison of standalone applications

Conclusion of similar systems analysis

Technology analysis
Goals
VRML
X3D (X3DOM)
Adobe Flash
Google Native Client
WebGL + JavaScript compilable language
TypeScript
Dart
Google Web Toolkit
Emscripten

Comparison of technologies
Choosing JavaScript-compilable programming language
Middleware above WebGL

Conclusion of technology analysis

Project specification
Choice of technology
Application requirements
Functional requirements
Non-functional requirements

Software structure
Architecture requirements
Components

Virtual content creation
Goals
Choosing the content creation programs
Extent of the content creation
