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Pan Antonín Smrček ve své diplomové práci analyzoval možnosti zobrazení 3D obsahu

(přesněji částí 3D modelů městských celků) na webu jak po technické stránce, tak i

z pohledu použitelnosti, za účelem částečného obnovení projektu Virtuální stará Praha.

Inspiroval se existujícími řešeními, diskutoval technologické možnosti a požadavky

budoucí aplikace. Navrhl postup vytvoření 3D obsahu a dle něj postupoval. Soustředil se

na rychlý běh internetové aplikace při zachování rozumné vizuální kvality. Navrhl a

otestoval uživatelské rozhraní.

Aplikace je implementována ve WebGL s využitím knihovny Tree.js. Zdrojové kódy jsou

tedy převážně v jazyce JavaScript. Část aplikace zabývající se uživatelským rozhraním

využívá moderní postupy využívající HTML5 včetně CSS3, SVG, jQuery a jQueryUI.

Aplikace nevyžaduje spouštění skriptů na serverové straně. Zdrojové kódy jsou

komentovány.

Text diplomové práce do detailu seznamuje čtenáře s problematikou. Autor často zachází

při popisu až do přílišného detailu, většinou v místech popisu kde je to zbytečné a snadno

srozumitelné. Naopak některé části nerozebírá s tím, že by to bylo nad koncept práce.

Některé ze závěrů v analytické části působí dojmem, že ačkoli by jiné řešení mohlo být

lepší, autor se rozhodl buď z neznámého důvodu (v aplikaci to nebude potřeba, ačkoli

toto tvrzení není podloženo) nebo z důvodu ušetření si práce (podpora knihovny) pro

cestu jednodušší.

Samotný text práce je psán anglicky, dobře strukturován a splňuje všechny formální

požadavky.

Připomínky a otázky k práci:

 Kap. 3.7.1 zdůvodnění pro využití JavaScriptu je chabé. Podobně zdůvodnění pro

Three.js na následující stránce.

 Kap. 6.2 před zdůvodněním vybraného formátu (DAE) nebylo představeno, jaké

formáty umí Three.js načíst a proč je zrovna DAE nejlepší.

 Kap. 6.3 nedošlo k využití 3D modelů Virtuální staré Prahy (VSP) dle autora

z důvodu, že by to za to nestálo (co se kvality týče) a že na to není čas v rámci

DP. Já si osobně myslím, že by bylo lepší mít horší kvalitu modelu v místech která

autor nechtěl modelovat, než tam nemít model žádný. Pokud je mi dobře známo,

VSP byla převedena již do formátu DAE v rámci jiné DP. Stačilo tedy data využít a

nemusela by se ručně konvertovat, jak autor píše. Byly alespoň využity doplňkové

informace z VSP projektu (info texty, fotografie)? Tento bod částečně koliduje s

požadavky v zadání.

 Kap. 6.6

o Autor používá operace Push/Pull pro editaci geometrie, není jasně popsáno,

co tato operace dělá.

o Z práce není jasné, jak autor v editoru SketchUp postupoval. Primárně

postrádám informaci, zda využíval prostředky SketchUp pro registrace

fotografie a rekonstrukce z ní.

o Obecně postrádám informace o detailu a přesnosti se kterou je autorem

vytvořená část Pražského hradu. Dle srovnání v příloze C je vidět ža autor

často přistoupil ke zjednodušení (např. plot mezi prvním nádvořím a

Hradčanským náměstím nemá být rovný (C9), nebo na (C6) střecha

s křížem a pozice sv. Petra.)

 Kap. 8.3 kladně hodnotím implementaci využití výškové mapy s portály pro

detekci kolize avatara se zemí. Ale pro detekci kolizí s ostatními objekty si myslím,

že je nevhodná (nepřesná) vzhledem k rozlišení 0,5m/px.

 Str. 111 – špatně odkaz na tabulku 9.2 a podobně následující na tabulku 9.3 na

str. 112.

o Tabulky 9.2 a 9.3 mají stejné hodnoty trisAvg (16) a n (19 000) jako

tabulka 9.1. Jak to, když došlo ke spojení obektů?

o Nevede spojování objektů (Mesh merging) k problémům se stíny?

 Vlastní testování

o Při kolizi je často vidět skrz zeď (nejspíše způsobené rozlišením výškové

mapy)

o Stíny budov se chovají divně.

o Při zapnutí flymode v průchodu mohu proletět stropem.

o Při flymodu se neupravuje výšková pozice avatara (koliduje i s malým

vyvýšením). Považuji za chybu návrhu.

o Měl jsem problémy projít portálem mezi I. a II. nádvořím (opět nejspíše

rozlišení výškové mapy.

o Obecně si myslím, že kvalita modelu by mohla být na vyšší úrovni.

 Kladně hodnotím způsob internacionalizace aplikace a využití SVG pro GUI.

Předloženou diplomovou práci hodnotím C – dobře.

Praha, 27.1.2016

David Sedláček